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内容概要

　　《岭南文库：孙文与陈炯明史事编年（增订本）》涵盖有关岭南（广东以及与广东在历史上、地
理上有密切关系的一些岭南地域）的人文学科和自然学科，包括历史政治、经济发展、社会文化、自
然资源和人物传记等方面。
并从历代有关岭南之名著中选择若干为读者所需的典籍，编校注释，选粹重印。

Page 2



第一图书网, tushu007.com
<<孙文与陈炯明史事编年>>

书籍目录

增订本说明
第一版前言
凡例
1866-1879年
1883年
1885-1887年
1889-1892年
1893-1894年
1895-1897年
1898年
1899-1900年
1901年
1902-1903年
1904年
1905-1906年
1907年
1908年
1909年
1910年
1911年
1912年
1913年
1914年
1915年
1916年
1917年
1918年
1919年
1920年
1921年
1922年
1923年
1924年
1925年
1926年
1927年
1928年
1929-1930年
1931年
1932年
1933年
征引文献

Page 3



第一图书网, tushu007.com
<<孙文与陈炯明史事编年>>

章节摘录

版权页：   1月25日 孙文致电朱执信，劝其不必避往香港，他可婉劝汪精卫回粤就任粤督。
 1月26日 孙文与陈炯明等协商以广东铁路抵押借款事。
 孙文致电陈炯明、广东省议会和粤路公司，略渭：“和议难恃，战端将开，胜负之机，操于借款。
⋯⋯今欲借各省之各种实业以为抵当，而借款以应中央政府目前之急需。
其办法用中央担任偿解，订立合同，务期于不损公司利益。
苏浙路已慨然借出，而广东铁路股东深明大义，想必不吝也。
大局所关，千钧一发，务望赞同此举，俾款早有着，全局早定，是为至祷。
”粤路公司股东接电后召开股东会议，发生争执，议而未行。
 革命党人彭家珍用炸弹行刺清宗社党核心人物良弼，彭当场牺牲，良弼重伤不治。
 在袁世凯的授意下，段祺瑞率领北洋前线将领四十六人联名致电清廷，要求明降谕旨，宣示中外，立
定共和政体。
 1月27日 孙文请陈炯明留任广东都督。
 孙文特简陈炯明为广东都督。
又要求陈炯明继续工作，克服困难，并谓：如果不断更换都督，特别是在这样混乱的时候，将使广东
更加危险。
 陈炯明、黄世仲致电孙文请停发委任状。
略谓：“从前缴尊处所发南方委任状，乃运动革命权内之计。
今各省已反正，自应统受各该省都督号令，方成政体，不应援昔日委任状为词。
即祈电粤，将从前委任状称某某部都督者取销，以免有恃无恐。
” 1月28日 孙文致电陈炯明请调和同盟会和光复会之倾轧。
 武昌起义后，各地同盟会员与光复会员经常发生矛盾和争执。
在广东汕头，光复会员、民军司令许雪秋、陈芸生等“与同盟会员之领军者不合，势成水火”。
章太炎曾为此致函孙文，请孙调处两会关系。
孙文因此致电陈炯明，内称：“同盟、光复二会同为革命党之团体⋯⋯二党宗旨，初无大异，特民生
主义之说稍殊耳。
⋯⋯同盟会实行革命之历史，粤人知之较详，不待述论。
光复会则有徐锡麟之杀恩铭，熊成基之袭安庆，近者攻上海，复浙江，下金陵，则光复会新旧部人皆
与有力，其功表见天下。
两会欣戴宗国，同仇建虏，非只良友，有如弟昆。
纵前兹有一二首领政见稍殊，初无关于全体。
今兹民国新立，建虏未平，正宜协力同心，以达共和之目的，岂有猜贰而生阋墙。
为此驰电传知，应随时由贵都督解释调处。
同盟、光复二会会员，尤宜共知此义。
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编辑推荐

《岭南文库:孙文与陈炯明史事编年(增订本)》对推进孙、陈关系的研究起过一定作用。
这些，增加了我们的责任感和使命感、敦促我们仍须勉力以为，往前趱行。
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